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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at henvende sig til de danske 

myndigheder med henblik på at søge sikret, at forsvarsaftalen af 1951 og dertil tilhørende tillægsaftaler 

til stadighed skal være til gavn for Grønland, både samfundsøkonomisk, arbejdsmarkedet, 

kompetencemæssigt og uddannelsesmæssigt. 

(Medlem af Inatsiasartut, Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

 

Tak til forslagsstiller for forslaget.  

 

Vi har alle et fælles ønske om, at de aftaler vi indgår med fremmede magter er til gavn for os her i 

Grønland. Der er ingen tvivl om, at vi har brug for at være allieret med USA og NATO. Det er dem der skal 

beskytte os rent forsvarsmæssigt. På den anden side har USA og NATO også brug for vores territorium både 

til lands, til vands og i luften. Sagt anderledes, så er der et ønske om samarbejde fra begge sider. Dette 

samarbejde skal vi forstå at udnytte bedst muligt. Men vi skal også forstå, at vi ikke kan komme med 

urealistiske krav. 

 

Jeg hører igen og igen, at der fortsat er en hel del, der mener, at vi bør opkræve en form for husleje for 

amerikanernes tilstedeværelse i Pituffik. Dette er urealistisk. USA betaler ikke husleje for den slags. Det gør 

de ikke nogen steder i verden, og det kommer de heller ikke til at gøre her. Vi bør derfor i stedet fokusere 

vores kræfter på ting, der rent faktisk kan lade sig gøre. 

 

Demokraatit er stolte over, at vi herhjemme stod sammen og kæmpede for, at servicekontrakten for 

Pituffik skulle tilbage på grønlandske hænder. Denne kamp lykkedes, og fra 1. januar 2024 overtager det 

grønlandske selskab Inuksuk A/S servicekontrakten. Dette er et positivt tegn. 

 

Det er ligeledes positivt, at Naalakkersuisut ønsker at forberede sig bedst muligt inden man henvender sig 

til de danske myndigheder. Ifølge Naalakkersuisuts ændringsforslag, så vil partierne blive grundigt 

inddraget før man henvender sig til Rigsmyndighederne. Dette virker som en fornuftig fremgangsmåde og i 

Demokraatit ser vi frem til at bidrage til dette arbejde. 

 

Med disse bemærkninger indstilles Naalakkersuisuts ændringsforslag til videre behandling i Udenrigs- og 

Sikkerhedspolitisk udvalg. 


